— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2022〕16号

中国人民银行太原中心支行关于省政协十二届

五次会议经济建设类第0630 号提案的答复

尊敬的郭颖委员：

您好，您提出的《加快发展绿色金融 助力实现“双碳”目标》

提案收悉，经研究，现答复如下：

一、我中心支行推动绿色金融发展主要工作情况

（一）加强制度建设，完善工作机制。联合省金融办等11部

门印发《关于大力发展绿色金融 支持全省实现碳达峰碳中和目标

的指导意见》，明确绿色金融支持的重点领域，完善绿色金融工作

机制，优化绿色金融支撑体系，加强部门协同联动，合力推动绿

— 2 —

色金融发展。选取六家具有绿色金融业务发展优势的金融机构建

立绿色金融主办行制度，发挥示范带动效应，以点带面推动全省

绿色金融持续发展。联合省发展改革委、省能源局、省国有资本

运营公司建立“山西省煤电煤炭行业绿色低碳转型企业名单”，并

推送至各金融机构，帮助金融机构精准识别符合条件的煤炭煤电

企业。

（二）围绕重点突破，开展试点工作。扎实推进金融支持清

洁供暖试点工作，指导长治市中心支行加强与地方政府及金融机

构的沟通协调，制定工作方案，明确行动计划，引导金融机构通

过探索绿色金融工具推进清洁供暖试点工作。认真做好气候风险

压力测试试点，确定 110 家银行业金融机构参与测试，涵盖 8大

高碳行业以及煤炭、炼焦行业等10个行业，涉及目标企业 701家，

涉及贷款占比约21%。目前已初步完成测试。有序推动企业碳账户

监测试点，以长治市为试点，制定《高碳经济型地区企业碳账户

监测试点工作方案》，建立了数据采集及校核机制，梳理了涵盖8

大重点碳排放行业 503 户重点工业企业的碳账户监测名录，及时

向金融机构共享碳账户监测结果及标识码，引导金融机构精准对

接企业资金需求，有序推动企业碳账户监测结果运用和区域绿色

低碳转型。稳步推进金融机构环境信息披露试点，确定晋商银行、

尧都农商行为试点机构，指导督促两家银行开展环境信息披露工

作。

（三）用足现有资源，多措并举助推绿色金融快速发展。通

— 3 —

过运用货币政策工具、鼓励产品创新等，引导和撬动金融资源向

低碳项目、绿色转型项目、绿色创新项目倾斜。一是加大绿色信

贷投放力度。印发《关于进一步做好2021年山西省信贷重点工作

的通知》，多次组织召开信贷工作推进会，指导金融机构加大对绿

色低碳领域的信贷支持力度；对地方法人银行业金融机构绿色金

融业务开展情况进行综合评价，强化激励约束，引导金融机构积

极拓展绿色信贷业务。截至 2022 年一季度末，全省绿色贷款余额

3071.9 亿元，同比增长 34.3%，高于各项贷款增速 22.4 个百分点。

其中，清洁能源产业贷款余额 1399.6 亿元，同比增长 64.7%，高

于各项贷款增速52.8个百分点。二是充分发挥货币政策工具引导

撬动作用。认真落实碳减排支持工具、支持煤炭清洁高效利用专

项再贷款两项政策工具，积极协调发展改革委、能源局等部门，

梳理并推送项目清单，引导全国性银行以精准直达方式，为清洁

能源、节能环保、碳减排技术等重点领域的各类市场主体提供优

惠利率融资，助力煤炭清洁高效利用相关产业和市场主体发展壮

大。截至 2022 年 2 月末，全省使用碳减排支持工具 56.9 亿元，

支持金融机构新发放碳减排贷款94.8 亿元；使用支持煤炭清洁高

效利用专项再贷款16.9亿元，支持金融机构向煤炭清洁高效利用

领域新发放优惠贷款 16.9 亿元。按照“优惠贴现+再贴现”业务

模式，创新开展“绿票通”再贴现业务，对绿色票据再贴现实行

“额度优先、程序优先”，帮助盘活企业应收账款，提高资金使用

效率，降低融资成本。2021 年全年累计办理“绿票通”再贴现业

务 22.3 亿元。三是力推绿色债券发行。面对面向 18 家省属国企

— 4 —

推介碳中和债等创新型债务融资工具，主动摸排全省符合条件的

优质绿色企业和项目需求，指导辖内晋能控股电力集团有限公司

成功发行规模 5亿元的全省首笔碳中和债。四是创新绿色金融业

务模式。指导中国邮政储蓄银行山西省分行为山西国际电力集团

有限公司发行 5亿元全国首单可持续发展挂钩债权融资计划；为

晋能控股煤业集团发放全国煤炭行业首笔可持续发展挂钩贷款 3

亿元；成功承销晋能控股煤业集团有限公司10亿元债权融资计划。

指导兴业银行太原分行与山西环境能源交易中心合作，为山西昱

光发电有限责任公司办理全省首笔 1000 万元碳排放配额质押贷

款。指导中国银行山西省分行成功承销 1亿元绿色超短期融资券。

二、关于您提出的建议，我们将积极采纳落实，进一步做好

相关工作

（一）加大金融支持产业结构优化升级力度，夯实绿色金融

发展基础。引导金融机构围绕资源型经济转型综合配套改革和能

源革命综合改革试点，加大对五大基地
1
、“六新

2
”和 14个战略性

新兴产业
3
集群的支持力度。分类施策，在有效控制“两高”项目

信贷规模的基础上，对符合条件且信用状况良好的煤电煤炭企业

给予合理融资支持。

（二）加强政策协调，积极推进货币政策、信贷政策与财政

政策共同发力。落实好碳减排支持工具和支持煤炭清洁高效利用

专项再贷款。继续推广“绿票通”再贴现业务。落实好《关于大

1
“五大基地”：煤炭绿色开发利用基地、非常规天然气基地、电力外送基地、现代煤化工示范基地、煤基科技创新成

果转化基地。
2
“六新”：新基建、新技术、新材料、新装备、新产品、新业态。

3
“14个战略性新兴产业”：半导体、碳基新材料、特种金属材料、光电、大数据、技术应用创新、先进轨道交通装备、

煤机智能制造装备、节能环保、生物基新材料、光伏、智能网联新能源汽车、通用航空、现代医药和大健康。

— 5 —

力发展绿色金融支持全省实现碳达峰碳中和目标的指导意见》，指

导金融机构加大对绿色领域的支持力度。积极建议政府有关部门

建立由财政出资或鼓励企业联合投资的绿色产业基金或环保基

金，为绿色低碳项目提供投融资服务。建立绿色信贷奖补机制，

为绿色信贷提供贴息及风险补偿。

（三）健全完善绿色金融产品和市场体系，协同推进绿色金

融发展。围绕《绿色债券支持项目目录（2021 年）》，引导主承销

商加强绿色债券营销与市场培育，支持更多的绿色企业通过债券

市场融资。

（四）进一步完善工作机制，深化绿色金融试点工作。充分

发挥主办行的示范效应，以点带面，提升绿色金融发展整体水平。

在已建立的主要工业企业名录库基础上，推动重点工业企业碳排

放数据直采工作，完善碳排放数据库。逐步扩大企业碳账户监测

试点工作范围，进一步深化碳账户应用。

如您对以上答复有意见，敬请反馈。

感谢您对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵意见。

中国人民银行太原中心支行

2022年 5月 27 日